CAP. XIX. *Collatio duorum non beatorum.*

Supponantur duo non beati, similem defectum in animo, in corpore et in externis patientes: et

A illa quæ videntur esse excellentiora corporis, et exter-
norum, nequaquam habentes, et aliquorum ex eis, quæ desunt, desperata sit acquisitio, et ita omnibus quæ mentis, quæ naturæ, quæ fortunæ sunt, per omnia adæquatis, sit uni illorum persuasum, quod tota beatitudo in virtutibus animi vertitur, alii vero tripartita illa sententia, et habeant parem appetitum beatitudinis: manifestum igitur est, quod primus minus ægre, et minus anxie, et jucundius, et tranquillius ducet suam vitam, quam secundus; tribus ex causis. Quod minora sibi videt deesse ad plenam beatitudinem; et quod non est desperata sibi illorum acquisitio; et quod eorum quæ habet, tanquam pertinentia ad beatitudinem, non existimat aliqua esse in potestate fortunæ; quibus delapsis miserior ipse sit. Ille vero non modo plura deesse sibi ad explendam beatitudinem videt, et de illis, quæ habet, aliqua sentit posse delabi, quo ipse sit miserior, sed etiam ad integram provenire aliquando beatitudinem, desperatum est penitus sibi.

CAP. XX. *Virtutum acquisitio utri difficilior.*

At vero et acquisitio virtutum plures habet in isto difficultates, quam in illo. Prima enim difficultas est, posse cognoscere, quantum bona animi, ad complendam beatitudinem, excellent bona corporis, et ista externa; et proportionaliter dispartiri, et cempensare istis appetitum beatitudinis. Ille vero noster, cum beatitudinis sententiam, et totum appetitum ad solas virtutes mittat, nil ei huiusmodi difficultatis est; quin etiam vehementiorem appetitum ad virtutes habet, quam ille qui aliquas partes paris appetitus, corporeis tribuit et externis. At et hoc manifestum est, quod quanto amplius diliguntur corporea et externa, tanto magis impeditur ad acquirendas virtutes. Facilior est ergo nostro virtutum acquisitio.

CAP. XXI. *In virtutum acquisitione uter fortior.*

Nec illud dubium est, quin ille affectus animi, qui ita sit constructus et firmus, ut possit in omni casu et fortuna æquabilitatem conservare, ita quod nec adversitatibus frangatur, vel molle aliquid et abjectum, et effeminatum et anxium patiatur: nec secundis rebus effusa lætitia gestiat, levitateque ad arrogantiam et superbiam se effrat: isto inquam, affectus melior et beator sit, quam ille, qui non tantæ constantiæ est. Sed manifestum est, quod duorum suppositorum virorum nostro facilimum est, exercitationem et consuetudine adjuncta, pervenire ad ejusmodi affectum. Illi vero tripartito aut impossibile aut difficillimum est. Ergo si nostra ista sententia in meliore omnimode conditione facit esse hominem, quam illa tripartita, non dubium est, quæ magis est approbanda.